
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 

Provincia di COMO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO  

AREA TECNICA 
 

N .   166/UT  Reg. Resp. Servizio Data  26/09/2022 
  

OGGETTO:    LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI ANNO 2020 - approvazione perizia 

suppletiva di variante in aumento ai sensi dell'art. 106, comma 
1, lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed atto di 
sottomissione e modifica Q.E. 

CUP E27H20001970004                                  CIG 8578206F84 
 

L'anno duemilaventidue (2022) il giorno ventisei (26) del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
▪ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 

▪ il Decreto del Sindaco 2/2022 di nomina a Responsabile di questo Servizio; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 60/UT del 03/06/2021 con la quale, tra l’altro, si: 
1. affidava l’esecuzione dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle strade comunali - anno 

2020, all’IMPRESA RAMELLA & C. srl con sede a Cislago (VA) in via Dante n. 5 – C.F. e P. Iva 

00182490128 - la quale ha offerto un ribasso dello 5,05% sui prezzi posti a base di gara, e quindi, per 
un importo lavori presunto di € 74'321,11 (oneri sicurezza pari ad € 3'366,77 compresi) oltre ad iva 
22% (pari ad € 16'350,64) per complessivi € 90'671,75; 

2. dava atto che la complessiva somma di € 90'671,75 (iva 22% compresa) è già stata impegnata con 
la sopraccitata propria determinazione n. 262/UT/2020 mediante imputazione al seguente capitolo di 
Bilancio di Previsione 2021/2023 – annualità 2021 - esecutivo: 
 

 
 

3. assumeva alla predetta postazione contabile l’impegno di spesa per complessivi € 90'671,75 (iva 
compresa) a favore dell’IMPRESA RAMELLA & C. srl con sede a Cislago (VA) in via Dante n. 5 – C.F. 
e P. Iva 00182490128; 

4. aggiornava, a seguito dell’affidamento, in quadro economico dell’opera come di seguito: 
1. Lavori ed opere stradali € 70.954,34  

2. Importo oneri sicurezza generici € 2'166,77   

3. Importo oneri sicurezza specifici € 1'200,00  

totale € 74'321,11 € 74'321,11 

4. Somme a disposizione dell’A.C.:   

• Iva 22 % sui lavori € 16'350,64  

• Spese tecniche per coordinamento sicurezza € 842,00  

• Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 1’561,90  

• Arrotondamenti, opere complementari € 5'924,35  

totale € 24'678,89 € 24'678,89 

                                              Totale progetto € 99’000,00 

 
5. dava atto inoltre che: 

• l’intervento è classificato con il codice CIG 8578206F84 e codice CUP E27H20001970004; 
• la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.L. n. 33/2013; 
• in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dai successivi artt. 59 e 95, gli 
elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico aggiudicatario sono già 
stati definite con la sopraccitata propria determinazione n. 280/UT del 28/12/2020; 

 
PREMESSO che: 

E/U Missione Programma Titolo Livello 

2 

Livello 

3 

Livello 

4 

Livello 

5 

Ex Capitolo 

D. Lgs. 267/2000 

U 10 5 2 02 01 09 012 8230/20/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• in data 30/06/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. 1236, registrato a Como serie 1T, 
numero 16858 del 12/07/2021; 

• in data 19/10/2021 è stato sottoscritto tra il RUP/D.L. e l’impresa il verbale di consegna dei lavori; 

 
CONSIDERATO che: 

• è stata redatta dalla D.L. la relazione di perizia di variante, in quanto sono state ravvisate le 
condizioni di cui all'art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e. s.m.i., viste le necessità 
emerse nel corso dei lavori, non preventivabili al momento della progettazione; 

• l'importo delle lavorazioni in variante, relative a quanto espressamente illustrato nella relazione di 
perizia di variante, così come risulta dalla stessa relazione di perizia, ammontano ad € 3.750,25 al 
netto del ribasso d'asta del 5,05% esposto in sede di gara; 

• l’importo della perizia di variante risulta pari al 5,05% dell’importo lavori previsto dal progetto e 

pertanto soddisfa entrambi i combinati disposti di cui all’art. 106 comma 2 lettere a) e b) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

• alla luce di quanto sinora illustrato e così come riportato nella relazione di variante, l'importo 
complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 5,05%, risulta pari ad € 78.071,36 
(comprensivo di oneri sicurezza) oltre iva 22%; 

• così come previsto dalla normativa vigente in materia, sono stati redatti e depositati agli atti gli 

elaborati di variante costituiti da: 
a. Relazione perizia di variante; 

b. Computo metrico comparativo; 
• non è stato redatto nessun atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 
• tali lavori risultano in armonia con i principi del progetto originario e non stravolgono la natura dello 

stesso; 
• tali lavori non comportano un incremento delle tempistiche di realizzazione; 

 
VISTO l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente procedimento e ritenuto provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare la relazione perizia di variante, così come proposta dalla D.L., relativi ai lavori in 

oggetto, che non prevede nessun atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, 
allegati alla presente determinazione, dai quali risulta il seguente quadro economico: 

importo lavori da contratto € 70.954,34 

oneri sicurezza € 3.366,77 

totale € 74.321,11   

importo netto compreso lavori di perizia € 78.071,36 

maggiore importo netto dei lavori di perizia € 3.750,25 

 
3. di autorizzare la variante proposta dalla D.L., in quanto si ravvisano i combinati disposti contenuti 

nell'art. 106 comma 1 lettera c) e art. 106 comma 2 lettere a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
4. di approvare la variante in corso d'opera così come espressa nella relazione di variante per un 

importo di € 3.750,25 (al netto del ribasso d'asta del 5,05% esposto in sede di gara) oltre IVA 22% 

(pari ad € 825,06) per complessivi € 4.575,31; 
6. di integrare l’impegno di spesa assunto con la precedente propria determinazione n n. 60/UT del 

03/06/2021 a favore dell’IMPRESA RAMELLA & C. srl con sede a Cislago (VA) in via Dante n. 5 – 
C.F. e P. Iva 00182490128– per un importo di porto di € 3.750,25 (al netto del ribasso d'asta del 
5,05% esposto in sede di gara) oltre IVA 22% (pari ad € 825,06) per complessivi € 4.575,31; 

7. di dare atto che la somma di € 4.575,31 (iva compresa) trova copertura nell’impegno di spesa 
assunto con la propria precedente determinazione n. n. 262/UT/2020 sul seguente capitolo di Bilancio 

di Previsione 2022/2024 – annualità 2022 – gestione RR.PP.: 

7. di adeguare l’impegno di spesa complessivo a favore dell’IMPRESA RAMELLA & C. srl con sede a 

Cislago (VA) in via Dante n. 5 – C.F. e P. Iva 00182490128 – in € 78.071,36 oltre iva 22% (pari ad € 
17.175,70) per complessivi € 95.247,06; 

8. di modificare, a seguito del presente provvedimento, il quadro economico come di seguito: 
A) LAVORI 
1.Lavori ed opere stradali 
2.Importo sicurezza oneri generici 
3.Importo sicurezza oneri specifici 

 
€ 74.704,59 
€ 2.166,77 
€ 1.200,00 

 

E/U Missione Programma Titolo Livello 
2 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Ex Capitolo D. Lgs. 
267/2000 

U 10 5 2 02 01 09 012 8230/20/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

totale € 78.071,36 € 78.071,36 

B) Somme a disposizione dell’A.C.:   

- Iva 22 % sui lavori 
- Oneri tecnici coordinatore sicurezza 
- Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 
- Opere complementari 

€ 17.175,70 
€ 934,40 

€ 1.561,90 
€ 1.256,64 

 

totale € 20.928,64 € 20.928,64 

Totale progetto  € 99.000,00 

 
9. di dare atto che, a carico del RUP permangono gli obblighi di cui all'art. 106 comma 14 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. mediante compilazione delle schede informatiche predisposte dall'Osservatorio 
Opere Pubbliche della Regione Lombardia; 

10. di dare atto che 
a. il presente affidamento è subordinato al pieno rispetto, da parte dell’affidatario, della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
b. la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.L. n. 33/2013; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 
12. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole finanziare. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 

dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della 
legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a 
corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino 

 
VISTO:   
   

   

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 

impegnata con il presente provvedimento. 
 
 

Li, ___________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:dott. arch. Luigi ABATI 

 

Per presa visione:   
 _______________ 

F.to:  l’Assessore 
(dott.ssa Monica Pattini) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal __________________ al _____________________  (atto n. ____________ ) 

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 
 
Li, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: dott. Massimo NESSI 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: dott. Massimo NESSI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Massimo NESSI 

 


